CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

129

ATA DA 78a (SEPTUAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 7 DE DEZEMBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 7 de dezembro de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 78a (septuagésima

oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor

Presidente solicita que o EDIL RAFAEL DOMINGOS MILITÃO, faça a leitura

bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o
Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do
Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 77a Sessão Ordinária
realizada no dia 5 de dezembro de 2017. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE

MELO, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N°

4082 ao 4097/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando resposta aos requerimentos n° 2788, 2709, 2724, 2866, 2882, 2886,

2768, 2874, 2804, 2901, 2920, 2887, 2811, 2847, 2904 e 2861/2017, todos de

autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 4098 ao 4099/2017: OFÍCIOS da

Caixa Econômica Federal, informando a liberação de recursos financeiros.

PROTOCOLO N° 4100/2017: OFÍCIO da URBES, encaminhando cópia do

Primeiro Aditivo do contrato n° 052/2016. PROTOCOLO N° 4101/2017:

OFÍCIO do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos

financeiros. PROTOCOLO N° 4102 ao 4108/2017: OFÍCIOS das Entidades

Associação Bom Pastor, Lar Escola Monteiro Lobato, Associação Cultural

Pintura Solidária, COESO, Casa do Menor de Sorocaba, ASAC e GRASA,

encaminhando relatório de atividades e prestação de contas referente aos

meses de agosto a novembro. PROTOCOLO N° 4109/2017: OFÍCIO dos

Auxiliares de Educação, encaminhando cópia do ofício entregue à Secretaria de

Educação. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 315/2017,  da Edil Iara Bernardi,

altera e acrescenta dispositivos à Lei n° 8.451/2008 que dispõe sobre o Plano de

Urbanização e de Regularização Fundiária e Urbanística, das Zonas ou Áreas

Especiais de Interesse Social e dá outras providências. PROJETO DE

RESOLUCÃO  Projeto de Resolução n° 19/2017,  do Edil Renan dos Santos,

acrescenta o inciso V ao § 4° do art. 63 da Resolução n° 322, de 18 de setembro
de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre o

desenvolvimento dos trabalhos da CPI no período de recesso parlamentar)

1/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n°

72/2017,  do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a concessão de Comenda
Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Evaldo Roberto
Coratto". Os Projetos foram enviados à Secretaria fun'dica  Terminada a Leitura do

Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-2117/2017, do Edil
Vitor Alexandre Rodrigues. Instalar lombada na rua Etelvina Abreu Oliveira,
Jardim Paulista. 1-2118/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Instalar
lombada na rua Alexandre Dias Batista, próximo ao n. 480, Jardim Tropical. I-
2119/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Realizar calçamento em área
pública situada na rua Alexandre Dias Batista em toda a sua extensão, Jardim
Tropical. 1-2120/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Instalar lombada na
rua Gonçalves Junior, n. 194, Vila Barão. 1-2121/2017, da Edil Iara Bernardi.
Estudo de viabilidade para instalação de lombo na av. Itavuvu, na altura do n°
672, Jardim Santa Cecília. 1-2122/2017, da Edil Iara Bernardi. Estudo de
viabilidade para instalação de lombotravessia na av. Nogueira Padilha, n° 2585,
em frente à UPH - Zona Leste, Vila Hortência. 1-2123/2017, do Edil Péricles
Regis Mendonça de Lima. Fiscalização e sinalização de trânsito nas ruas Anuar
Dequech e Aloysia Amparo. 1-2124/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de
Lima. Instalar lombofaixa na rua Luis de Camargo Gomes, no Jardim Portal da
Itavuvu. O EDIL FAUSTO SALVADOR PERES, Solicitou a dispensa da leitura

das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL PÉRICLES

RÉGIS MENDONÇA DE LIMA: Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de
congratulações com o Subtenente Flávio Lisboa Afonso, pela nomeação como
Chefe de Instrução do Tiro de Guerra TG02-040, em Sorocaba. Req. Verbal do
Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações à Marcos Paulo
Gonçalves e Alessandra Aparecida Prestes, pelos 18 anos de casados,
comemorado no dia 11 de dezembro. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações com a Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Sorocaba, pela comemoração dos 214 anos de sua fundação.
Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o
Casal Sra. Adélia Hortência Barros Steffen e Edgard Steffen, pela comemoração
dos 60 anos de enlance matrimonial. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações à Servidora Pública Municipal Kelly Cristina
Pimenta da Silva, pela passagem da sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

2/8

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

130

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações à Irmandade da Santa Casa de

Misericórdia de Sorocaba, pela comemoração dos 214 anos de sua fundação.

Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. Maurício Messias dos Santos. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Feres, voto de congratulações à Sra. Lourdes Nunes Lopes, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre,

voto de congratulações à apresentadora e fundadora da Rádio Majestade FM

87,7, Fátima Fantini pelo serviço de utilidade pública prestado na apresentação

do programa Bom Dia Cidade. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre,

voto de congratulações à Jovem Júlia Emanuele, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações ao

Coletivo Samba Sorocaba. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto

de congratulações à Roque Domingos Militão, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações

à Christian Cadina de Barros, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações à Mateus Ramos, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Péricles Regis Mendonça

de Lima, voto de congratulações à Roberta Almeida Mattos, pela passagem de

sua data natalícia. R-2952/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Executivo informações sobre a superlotação em linhas de ônibus no bairro

Mineirão. Destaque R-3019/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Executivo informações sobre a instalação de tachões triplos

próximo ao n° 315 da rua Florêncio Antonio Pires, no Jardim Estrela. R-

3020/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo

informações sobre a implantação de lombadas na avenida Riusaku Kanizawa,

no Jardim Califórnia. R-3021/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Executivo informações sobre a implantação de faixa de

pedestres no cruzamento da avenida Riusaku Kanizawa com a rua Kiyoshi

Minami, no Jardim Califórnia. R-3022/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Executivo informações sobre o acúmulo de água, em dias de

chuva, na faixa de pedestres localizada no cruzamento das ruas da Penha e

Barão do Rio Branco, no Centro. R-3023/2017, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Executivo informações sobre tapa buracos na rua José
Martins, ao lado do Ginásio de Esportes, na Vila Hortência. R-3024/2017, do

Edil João Donizeti Silvestre, realização de Sessão Solene para comemorar os 30

\J

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

anos de implantação do curso de economia da Universidade de Sorocaba e 25

anos da formatura da sua primeira turma, no dia 12 de março, às 19h30. R-

3025/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações

sobre o prédio público localizado à rua Ana Cândida Corrêa Martins, n° 35, no

Jardim Sandra. R-3026/2017, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do

Executivo informações sobre limpeza de terreno com mato alto e lixo na rua

João Martini Filho, no Jardim São Conrado. R-3027/2017, do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre pavimentação da

rua André Rodrigues Cara, no bairro Ipanema do Meio. R-3028/2017, do Edil

Fausto Salvador Peres, voto de congratulações aos jogadores do time União São

Bento de Futebol, pelo Vice-Campeonato da Copa São Paulo da Associação

Paulista de Futebol. R-3029/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, realização de

Audiência Pública sobre a atualização do Decreto do Transporte Especial em

Sorocaba, no dia 13 de dezembro, às 14h. R-3030/2017, do Edil Renan dos

Santos, realização de oitiva da CPI 02/2017, no dia 13 de dezembro, às 09h. R-

3031/2017, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações

sobre dificuldade de transporte para pacientes submetidos a procedimentos de

hemodiálise. R-3032/2017, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo

informações sobre manutenção, controle de praga e policiamento no CEI 106,

no Jardim São Guilherme. R-3033/2017, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Executivo informações sobre o processo de reposição na

iluminação da avenida Dom Aguirre, no trecho do Mercado Makro ao Parque

das Águas. R-3034/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, realização de

Sessões Solenes e Audiências Públicas. R-3035/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre implantação de

iluminação pública na avenida Padre Lívio Emílio Calliari, no trecho entre as

avenidas Antonio Tozato e Edinaldo Santos. R-3036/2017, do Edil João

Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a situação do

transporte para pacientes renais crônicos. R-3037/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de tornar

mão única a rua Antonio Adade, no sentido da avenida Izoraida Marques

Peres, no bairro Campolim. R-3038/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando

do Executivo informações sobre a falta de manutenção no asfalto da rua

Antonio Scudeler e travessas, no Jardim Paulista II. R-3039/2017, do Edil

Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de

4/8

131

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

manutenção na estrada do Mato Dentro, bem como nas pontes de madeiras da

via. R-3040/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a roçagem e limpeza em área pública localizada na rua

Capitão Pedro Tavares, na esquina com a rua Comendador Vicente do Amaral,

na Vila Espírito Santo. R-3041/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto de

congratulações a Sebastião de Oliveira Porangaba pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no dia 5 de dezembro. R-3042/2017, do Edil Antonio

Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo informações sobre

recapeamento da rua Renato Ernesto da Silva, no bairro Nova Sorocaba. R-

3043/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo

informações sobre implantação de uma praça e Academia ao Ar Livre em área

pública localizada na confluência das ruas Francisco Bueno de Camargo e

Maria Raymunda Gonzáles Crespo, no bairro Nova Sorocaba. R-3044/2017, do

Edil Renan dos Santos, reserva do Plenário para realização de oitiva da CPI

02/2017, no dia 11 de dezembro, às 10h. R-3045/2017, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a existência de projeto

de revisão de zoneamento urbano. R-3046/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre possível

ruptura de convênio com o Instituto de Educação Especial Clave de Sol, que

atende crianças autistas. R-3047/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre o andamento dos estudos

para melhorar a disponibilização dos contêineres de lixo. R-3048/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

utilização de veículos oficiais no horário de almoço. R-3049/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

a concessão de uso da lanchonete existente no Parque Zoológico Quinzinho de

Barros. R-3050/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre o andamento de denúncia contra ex-servidora

comissionada. R-3051/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de

congratulações em homenagem pelo Dia da Bíblia. O Primeiro Expediente

encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a Resolução n°

300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução n° 433, de

04.12.2015. (10 minutos). Orador: Alex Sandro Capalbo. Tema: Pacificação do

Totem "Sorocaba é do nosso Senhor Jesus Cristo". Todos os Edis estavam

presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE

/

5/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação

ao Projeto de Lei n° 260/2017, do Executivo, estima a receita e fixa a despesa do

Município para o exercício de 2018 e dá outras providências. (Orçamento

Anual de Sorocaba - 2018) Aprovado  VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto

Legislativo n° 64/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "DIMAS

FERREIRA MOTA". Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n°

290/2017, do Executivo, dispõe sobre a denominação de "WILSON IRACY DE

MELLO" a uma via pública e dá outras providências. (R.01 - Pq. Res. Horto

Florestal) Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 291/2017, do Executivo, dispõe sobre a

denominação de "CELIA ZACCARIOTTO PONTAROLLI" a uma via pública e

dá outras providências. (R.14 - Jd. Res. Ipanema) Aprovado  3 - Projeto de Lei n°

292/2017, do Executivo, dispõe sobre a denominação de "MIRTA LEDA

VIEIRA DA CUNHA" a uma via pública e dá outras providências. (R.05 - Jd.

Res. Vivendas do Lago) Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 293/2017, do Executivo,

dispõe sobre a denominação de "MANUEL MOTA DA SILVA" a uma via

pública e dá outras providências. (R.22 - Jd. Vale do Lago Residencial) Aprovado
5 - Projeto de Lei n° 294/2017, do Executivo, dispõe sobre a denominação de

"DIRCEU DE BARROS" a uma via pública e dá outras providências. (R.02 - Pq.

Ibiti Reserva) Aprovado  2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 297/2017, do

Executivo, dispõe sobre criação e denominação de Parque Linear

"PROFESSORA VIRGÍNIA LYRA MASCARENHAS BRISOTTI" a um sistema

de lazer do Município de Sorocaba e dá outras providências. (área pública nos

loteamentos Vila Excelsior, Conjunto Habitacional Sorocaba I, Jardim São

Marcos II, Central Parque e Jardim Piazza Di Roma) Aprovado  2 - Projeto de Lei

n° 259/2017, do Executivo, dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Proteção e Bem-Estar Animal - CMPBEA - e dá outras providências.

Apresentadas Emendas / Enviado às Comissões 3 - Projeto de Resolução n° 18/2017,

da Mesa da Câmara, dispõe sobre a Contratação de Assessoria Técnica para

suporte à Comissão Parlamentar de Inquérito n° 02/2017 e dá outras

providências. Aprovado  4 - Projeto de Resolução n° 16/2017, da Mesa da

Câmara, dá nova redação ao caput do art. 194 da Resolução n° 322, de 18 de

setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba.

(Sobre a composição das sessões ordinárias em quatro partes) Aprovado  5 -

Projeto de Resolução n° 14/2017, da Edil Iara Bernardi, cria a Frente

6/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

132

Parlamentar pela Cidadania LGBTQIA da Cidade de Sorocaba. Aprovado  1'

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 289/2017,  do Executivo, dispõe sobre a

autorização para realização de pagamento de bonificação pecuniária aos

servidores públicos municipais da Administração Direta, Indireta, Autárquica

e Fundacional, bem como aos servidores inativos, e dá outras providências.

Apresentada Emenda / dado parecer / votado o parecer de inconstitucionalidade na

Emenda n° 2 / Rejeitado o parecer com voto contrário da Edil Fernanda Schlic Garcia /

enviado às Comissões de Mérito /Aprovado o Substitutivo bem como as Emendas n° 1

e 2 2 - Projeto de Lei n° 301/2017,  da Mesa da Câmara, dispõe sobre a concessão

de reajuste de vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal de

Sorocaba e subsídio dos Vereadores e dá outras providências. Apresentada

Emenda /dado parecer/Arquivada a Emenda n° 2 / votado o parecer da Emenda n° 3 /

Aprovado o parecer e arquivada a Emenda / Aprovado o Projeto de Lei bem como a

Emenda n° 1 3 - Projeto de Lei n° 141/2016,  do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

dispõe sobre a isenção de pagamento de taxa de inscrição em concursos

públicos e provas seletivas, no âmbito municipal, aos doadores de medula

óssea e dá outras providências. Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 142/2016,  do Edil

Irineu Donizeti de Toledo, altera a redação do art. 1° da Lei n° 10.042, de 25 de

abril de 2012 e dá outras providências. (Sobre isenção de pagamento de taxa de

inscrição em concursos públicos) Aprovado  5 - Projeto de Lei n° 263/2017,  da

Edil Fernanda Schlic Garcia, institui o Dia e a Semana Municipal da

"CONSTITUIÇÃO CIDADÃ" no Município de Sorocaba e dá outras

providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como as emendas n° 1, 2 e 3  6 - Projeto

de Lei n° 285/2017,  do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a exploração de

publicidade nas vans escolares. Aprovado 7- Projeto de Lei n° 299/2017,  da Edil

Cíntia de Almeida, institui o "Dia Municipal da Mulher" no Município de

Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  8 - Projeto de Lei n° 174/2017,  do

Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos

Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, e Transgêneros, nos termos do art. 65 da

Lei Orgânica do Município e dá outras providências. Apresentada Emenda /dado

parecer/votado o parecer da Emenda n° 3 / Aprovado o parecer e Arquivada a Emenda

/ rejeitada a Emenda n° 4 / Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2

DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n° 21/2017,  do Edil Anselmo Rolim Neto,

manifesta APLAUSO ao Deputado Federal EVANDRO GUSSI por presidir a

Comissão especial sobre a PEC 58/2011, a PEC da Vida. Aprovada com voto

7/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

contrário dos Edis Fernanda Schlic Garcia, Francisco França da Silva, Iara Bernardi e
Renan dos Santos.  A Sessão foi prorrogada por 2 horas a pedido do EDIL

JosÉ FRANCISCO MARTINEZ. Em seguida, a Sessão foi novamente

prorrogada por 2 horas a pedido do EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ. Não

havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às

16h45.

PRESIDENTE: RODRIGO MAGA

1°  VICE-PRESIDENTE: IRINEU D

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SANTO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSIN

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2° SECRETÁRIO: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

Pedro A.

8/8